ایشان بعد از این که اقوال را می آورد نظر خودش را می گوید:

« إنما يريد الله ليذهب عنكم الرجس أهل البيت ويطهركم تطهيرا وهم علي وفاطمة والحسن والحسين رضي الله عنهم»

الشريعة؛ اسم المؤلف: أبي بكر محمد بن الحسين الأجرى الوفاة: ۳۶۰هـ ، دار النشر: دار الوطن - الرياض / السعودية - ۱۴۲۰هـ - ۱۹۹۹م، الطبعة: الثانية، تحقيق: الدكتور عبد الله بن عمر بن سليمان الدميحي، الشريعة، ج ۵، ص ۲۲۰۰

در ادامه می گوید:

«هم الأربعة الذين حووا جميع الشرف، وهم علي بن أبي طالب وفاطمة والحسن والحسين رضي الله عنهم»

الشريعة؛ اسم المؤلف: أبي بكر محمد بن الحسين الأجرى الوفاة: ۳۶۰هـ ، دار النشر: دار الوطن - الرياض / السعودية - ۱۴۲۰هـ - ۱۹۹۹م، الطبعة: الثانية، تحقيق: الدكتور عبد الله بن عمر بن سليمان الدميحي، الشريعة، ج ۵، ص ۲۲۰۵

«آلوسی» تعبیر زیبایی دارد در جلد ۲۲، صفحه ۱۴ می گوید:

«وأخبار إدخاله عليا وفاطمة وإبنيهما رضي الله تعالى عنهم تحت الكساء وقوله عليه الصلاة والسلام اللهم هؤلاء أهل بيتي ودعائه لهم وعدم إدخال أم سلمة أكثر من أن تحصى وهي مخصصة لعموم أهل البيت بأي معنى كان البيت ولا يدخل فيهم أزواجه»

بعد می‌گوید این روایات را:

«وإنما خرجته ليعلم المستفيد أن أهل البيت والآل جميعا هم»

اهل بيت و آل پیغمبر همین‌ها هستند غیر از این‌ها نیستند!

المستدرك على الصحيحين، اسم المؤلف: محمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم النيسابوري الوفاة: ٤٠٥ هـ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - ١٤١١هـ - ١٩٩٠م، الطبعة: الأولى، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ج ٣، ص ١٥٩ و ١٦٠، ح ٤٧٠٩ و ٤٧١٠

«طحاوی» از بزرگان اهل سنت است و کتاب‌های زیادی داد و بعضی از کتاب‌هایش، کتاب‌های درسی حوزه‌های علمیه اهل سنت است. ایشان در «شرح مشکل الآثار» می‌گوید:

«وَأَنَّ الْمُرَادِينَ بِمَا فِيهَا هُمْ رَسُولُ اللَّهِ»

دقت کنید این نظر خودش است، روایت نیست. ما روایت‌ها را جدا کردیم، آرای علما را هم جدا کردیم. ایشان می‌گوید مرا از اهل البيت:

«رسول الله وَعَلِيٌّ وَفَاطِمَةُ وَحَسَنٌ وَحُسَيْنٌ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ دُونَ مَنْ سِوَاهُمْ»

شرح مشکل الآثار؛ اسم المؤلف: أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة الطحاوي الوفاة: ٣٢١ هـ، دار النشر: مؤسسة الرسالة - لبنان / بيروت - ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٧ م، الطبعة: الأولى، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، ج ٢، ص ٢٤٥

هم اثبات می‌کند و هم غیر این‌ها را نفی می‌کند. آقای «مقريزی» در «امتاع الأسماع» جلد ٥، صفحه ٣٨٨ می‌گوید:

« فلأن الأمة اتفقت على أن لفظ أهل البيت إذا أطلق إنما ينصرف إلى من ذكرناه دون النساء، ولو لم يكن إلا شهرته فيهم كفى»

می گوید: همین که شهرت دارد که اهل بیت جزء نسل یک نفر هستند، همین کفایت می کند.

«وإذا ثبت بما ذكرناه من النص والإجماع أن أهل البيت علي زوجته وولده، فما استدلتتم به من سياق

الآية ونظمه على خلافه لا يعارضه»

إمتاع الأسماع بما للنبي من الأحوال والأموال والحفدة والمتاع؛ المؤلف: أحمد بن علي بن عبد القادر، أبو العباس

الحسيني العبيدي، تقي الدين المقرئ (المتوفى: ٨٤٥هـ)؛ المحقق: محمد عبد الحميد النميسي؛ الناشر: دار

الكتب العلمية، بيروت؛ الطبعة: الأولى، ١٤٢٠ هـ - ١٩٩٩ م؛ ج ٥، ص ٣٨٨

ایشان می گوید: این که می گویند سیاق آیه دلالت می کند که این هم از زنان پیغمبر است این نمی تواند در این جا مقاومت کند. این دومین مسئله است.

سومین بحث وهو المهم: «اهل البيت ادري بما في البيت!» ما روایات متعددی داریم؛ یکی از آن ها روایت مهمی است که امیرالمؤمنین در زمان خلافت عثمان، در «مسجد النبی» در جمع ۲۰۰ نفر از صحابه این سخنرانی را کرده است.